MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA –

CEEXT
Segunda Câmara CEEXT-MP

Brasília/DF, 10 de janeiro de 2020.

ATA CEEXT N° 01/2020 – 2ª Câmara de Julgamento – REVISÃO DE OFÍCIO - ART. 6º

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 11 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra
03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pelo presidente da 2ª Câmara Thiago de Souza Cordeiro
Tavares, com a presença dos demais membros, Lucianna Coelho Fernandes Campelo e Geralda Aparecida Teixeira.
Para apreciação de requerimentos oriundos do Estado de Roraima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos, na análise, revisão, processamento e julgamentos estabelecidos
na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no
quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481,
de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção
referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos
seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.
Foram apresentadas para julgamento as atas de nº 6 a 7, divulgadas em 2018, com o total de 21 processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 06/2018 – 06 processos
Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ANTONIO SOUZA OLIVEIRA 05502.003890/2015-69

DELZUITA GOMES RIBEIRO 05502.061045/2015-16

FRANCIMAR NOGUEIRA DA SILVA 05502.004052/2015-11

FRANCISCO SOUZA 05502.004056/2015-91

PAULO CEZAR BUCKLEY DA SILVA 05502.003985/2015-82

TAMANDARÉ FERREIRA DE MATOS 05502.060456/2015-86

ATA 07 – 15 Processos

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do
interessado:

EDILANIR GALVÃO VIEIRA 05502.060101/2015-97

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

DAMIÃO PEREIRA SILVA 05502.003989/2015-61

FLÁVIO MACIEL DE SOUZA 05502.059644/2015-61

FRANCISCO STENIO LEÃO BARROS 05502.064747/2015-43

HERMES VENÂNCIO DA SILVA 05502.005548/2015-01

IÊDA REBOUÇAS MOTTA 05502.001133/2015-51

JANETE PIRES DO NASCIMENTO 05502.004071/2015-39

JOSE CARLOS LIMA CARVALHO 05502.059491/2015-52

MARIA AUXILIADORA AZEVEDO DE MELO 05502.001338/2015-36

MARIA DAS GRAÇAS DOS REIS SILVA 05502.001198/2015-04

MESSIAS DA SILVA FIGUEIREDO 05502.063078/2015-92

SEBASTIÃO VERAS BARRETO 05502.059035/2015-11

UBIRACY JESUS GOMES 05502.001194/2015-18

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ALBERTO DA SILVA RODRIGUES 05502.005827/2015-67

PEDRO VIRGÍLIO RIOS DA SILVA 05502.005553/2015-14

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT
para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Thiago de Souza Cordeiro Tavares

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Souza Cordeiro Tavares, Membro de Comissão, em
10/01/2020, às 14:54.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO, Membro de
Comissão, em 10/01/2020, às 14:55.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em 10/01/2020,
às 14:57.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando
o código verificador 8950466 e o código CRC 70DB0A60.

Processo N° 18791.000080/2018-37 8950466